臺南市 107年登革熱防治跨局處工作小組第六次會議紀錄

時間：107年 6月 21日（星期四）上午 10時 00分

地點：臺南市政府永華市政中心 6樓簡報室（安平區永華路二段 6號）

主持人：李副秘書長 賢衞                                  記錄：陳郁芬

出席單位及人員：如簽到簿（略）

壹、 主席致詞：

謝謝疾病管制署南區管制中心、各單位與會，早安!近來連日降雨，

未來 2週為關鍵期，請各單位開始規劃動員，豪雨過後高溫有利病媒蚊

孳生，請防治中心根據過去資料統計，進行重點防疫，開始佈署或擴大，

提高防治效率。

貳、 列管案件辦理情形：

一、 列管事項 1(1050912-1)

案由：有關新東里圖書館後方空地孳生源清除 1案，提請討論。

決議：請國產署 7 月上旬可拿到確定判決後依法辦理，可請防治中心、

警察局等相關單位協助。〈繼續列管〉。

二、 列管事項 2(1070517-1)

案由：有關請熱區區公所及本府各局處代表參與 5月 21日防治中心辦理

「臺南市政府登革熱防治中心越籍防疫志工機場宣導」記者會 1

案，提請討論。

決議：〈解除列管〉。

三、 列管事項 3(1070517-2)

案由：有關交通局責成台鐵定期巡查及防治中心與環保局加強稽查 1案，

提請討論。

決議：請交通局提醒台鐵各站(如：仁德、歸仁)及沿線巡檢，請防治中心

與環保局加強稽查並告發〈繼續列管〉。

參、 登革熱防治中心、環境保護局、工務局及南區區公所工作會報

(如簡報檔)。

一、 疾病管制署謝副主任瑞煒：感謝市府團隊努力動員，病媒蚊指數已

在 23 週開始下降；未來 2 週為防疫關鍵期，提醒各單位注意；暑

假即將來臨，應注意校園孳生源清除，並提醒民眾加強自我保護及

健康監測；本中心稽查菜園仍發現陽性，再請大家注意。

二、 國家衛生研究院黃旌集博士：大型誘殺桶目前需要大量人力更換角

鋼上膠片，將逐步簡化更換膠片方式，模組化後能大力推廣；如各

區區長有需求也能及時提供 BG-trap的資料。

三、 防治中心林副主任碧芬：

(一) 南區區公所積極配合國衛院及防治中心防疫措施而有良好成效，

有關大型誘殺桶可請社區班監測人員協助計算卵粒數。

(二) 建議工務局與環保局相互比對稽查表與查驗表以來確認工地執行

登革熱防治落實度，以增減其稽查頻率。

(三) 本週會函文非市府各單位，自 6/28稽查，查獲陽性容器立即開罰，

6/29 召開容器減量記者會，另，下星期函文台鐵各站並規劃專案

稽查。

(四) 登革熱病例部分確診日為假日，相當感謝疾管署南區管制中心、

環保局及區公所協助防疫。暑假進入登革熱高風險期，根據疾管

署資料顯示，50%登革熱病例會進入社區成為潛在傳染源，孳生源

清除方為最根本防治。

(五) 感謝環保局於登革熱高風險區協助預防性噴藥，由噴藥前後誘卵

桶數據顯示，噴藥第二週卵粒數開始上升，顯示社區孳生源數量

仍多，應落實執法來強化權管人責任。

四、 環保局翁科長崑沅：日後將覆核孳清相關資料。

五、 環保局黃主任秘書瑞恩：請區公所提供配合度不好的建築工地給本

局，將到場輔導協助。

六、 工務局鄒主任秘書譽名：目前本市約有 1000 各工地，查核比例約

5-7%，今年開始委託第三方查驗，將提高查核比率至 15%。

肆、 主席裁示事項：

一、 各局處(單位)爾後進行工作報告時，請於簡報撰寫需其他單位協助

或配合事項。

二、 請防治中心以市府名義函文本市非市府機關(單位)，包括大專院

校…等，敬請於雨後加強孳生源清除，如查獲陽性容器，將依傳染

病防治法等相關法規逕行裁處。

三、 請防治中心與環保局規劃加強稽查，並請防治中心在雨後 1週內整

理本次雨後登革熱防治的執行情形及結果並發布新聞稿周知本市

市民。

四、 環保局將提供各區公所粒劑，請加強雨後孳清，並於常態積水及側

溝投擲粒劑，請各區公所再次盤點防疫物資是否充足，並特別注意

眷村，如：仁德區二空眷村。

五、 請各局處(單位)加強工地、空地、空屋及菜園查報及孳清，如發現

髒亂點，請通知環保局協助清除。

六、 建議防治中心以區里為單位，製作誘卵桶陽性率分布圖，使用顏色

區分，以利於迅速瞭解病媒蚊風險程度，及病媒蚊地緣關係。

伍、 散會：同日上午 11時 35分